
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020010700007

7

Nº 4, terça-feira, 7 de janeiro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Cidadania

SECRETARIA EXECUTIVA
COMISSÃO TÉCNICA

DELIBERAÇÃO Nº 1.344, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

Dá publicidade aos projetos desportivos, relacionados
no anexo I, aprovados na reunião ordinária realizada
em 18/12/2019, e na reunião extraordinária realizada
em 26/12/2019.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria Especial
do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº 11.438 de 29 de
dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados na
reunião ordinária realizada em 18/12/2019, e na reunião extraordinária realizada em 26/12/2019

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos
termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto nº
6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos, mediante
doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO LUIS GOMES DA SILVA GASTAUD
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.053324/2019-15
Proponente: Associação Brasileira de Educação e Cultura - ABEC
Título: Plano Anual de Atividade Esportivas - O Esporte é para todos
Registro: 02SP116762013
Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional
CNPJ: 60.982.352/0001-11
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.035.483,86
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3007 DV: 4 Conta Corrente (Bloqueada) vinculada
nº 42552-4
Período de Captação até: 18/12/2021

2 - Processo: 71000.059051/2019-12
Proponente: Associação Esportiva e Recreativa CERRADO
Título: Núcleo de Formação Social do Cerrado Basquete
Registro: 02DF050622009
Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional
CNPJ: 11.063.538/0001-61
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 576.349,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3475 DV: 4 Conta Corrente (Bloqueada) vinculada
nº 37694-9
Período de Captação até: 18/12/2021

3- Processo: 71000.057202/2019-90
Proponente: Instituto Dingos Point Ball
Título: Adote Crianças
Registro: 02SC027202008
Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional
CNPJ: 07.335.191/0001-91
Cidade: Tubarão UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 270.813,53
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0201 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada) vinculada
nº 64050-6
Período de Captação até: 18/12/2021

4 - Processo: 71000.047829/2019-32
Proponente: Motorsports Eventos Esportivos
Título: Push na Reta
Registro: 02RS167962017
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 23.051.655/0001-94
Cidade: Caxias do Sul UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 2.802.452,31
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2871 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada) vinculada
nº 54321-7
Período de Captação até: 26/12/2021

R E T I F I C AÇÕ ES

Processo Nº 71000.059117/2019-66
No Diário Oficial da União nº 251, de 30 de dezembro de 2019, na

Seção 1, página 197 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1342/2019, ANEXO I,
onde se lê: Valor autorizado para captação: R$ 429.096,2, leia-se: Valor
autorizado para captação: R$ 429.096,82

Processo Nº 71000.049975/2019-01
No Diário Oficial da União nº 251, de 30 de dezembro de 2019, na

Seção 1, página 197 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1342/2019, ANEXO I,
onde se lê: Período para Captação até: 26/12/2021, leia-se: Período para
Captação até: 18/12/2021.

SECRETARIA DE GESTÃO DE FUNDOS E TRANSFERÊNCIAS
DIRETORIA-EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL DE CULTURA

COORDENAÇÃO-GERAL DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria nº 34 de 03/01/2020, publicada no D.O.U em 06/01/2020, Seção 1,
página 7, torna sem efeito as informações referentes ao Pronac: 102776.

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 3, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso das
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 2.367, de 27 de novembro de 2019
e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Homologar a prorrogação do prazo de captação de recursos do(s)
projeto(s) cultural(is), relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s)
proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios,
na forma prevista no § 1º do Artigo 18 e no Artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de
dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO CALANDRELI

VANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
171550 - Espetáculo Musical Conto Amoroso e Ciumento
CAMALEAO PRODUCOES CULTURAIS - ME
CNPJ/CPF: 11.661.520/0001-61
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

185163 - Maior Aula Cultural do Planeta
RHIZOMA TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA
CNPJ/CPF: 20.444.387/0001-82
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

185216 - 1º Circuito Cultural de Danças Germânicas
CLAUDETE MORIM PEREIRA
CNPJ/CPF: 31.010.379/0001-44
Cidade: São Sepé - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

185242 - 50 Ninguém Aguenta
RUMO EMPREENDIMENTOS CULTURAIS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 75.069.179/0001-32
Cidade: Curitiba - PR;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

185285 - A Dama e o Vagabundo em Musical
KARINA MATHIAS EVENTOS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 13.808.818/0001-87
Cidade: Atibaia - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

185301 - A MAGIA DO MOVIMENTO
RGKR8 PROMOCOES E EVENTOS LTDA.
CNPJ/CPF: 21.573.129/0001-69
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

185314 - Oficinas de Danças Gaúchas
CHILI PRODUCOES CULTURAIS LTDA. - ME
CNPJ/CPF: 09.110.918/0001-68
Cidade: Santa Maria - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

185523 - Caixa de Surpresas - Teatro de Bonecos e Meio Ambiente
BRUNO MORAES REGENTHAL 31805903861
CNPJ/CPF: 20.004.575/0001-90
Cidade: Ouro Preto - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

185584 - As Irmãs Siamesas
AB & Baldi Serviços de Digitação Ltda.
CNPJ/CPF: 05.907.913/0001-00
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

185598 - Disney in Concert - Frozen
ATUAL CONSULTORIA LTDA - ME
CNPJ/CPF: 04.320.351/0001-30
Cidade: Brasília - DF;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

185729 - FESTANÇA JUNINA
CELEIRO PRODUÇÕES
CNPJ/CPF: 26.593.545/0001-42
Cidade: São Luís - MA;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

185891 - Ser Tão Caipira
Wanderley Francisco Pinto
CNPJ/CPF: 851.029.628-68
Cidade: Campinas - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

185914 - EU TE AMO, MEU BRASIL - TEMPORADA E APRESENTAÇÕES GRATUITAS
Átilio José Bari
CNPJ/CPF: 327.162.658-87
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

186057 - Circulação Teatro Playback
DIONISOS TEATRO LTDA - ME
CNPJ/CPF: 01.941.157/0001-84
Cidade: Joinville - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

186068 - As Palavras e O Tempo
INSTITUTO ENSAIO ABERTO
CNPJ/CPF: 10.289.112/0001-68
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

186250 - Movimento Teatro pela Educação
MILENA RIBEIRO TEIXEIRA GOMES
CNPJ/CPF: 032.261.685-92
Cidade: Salvador - BA;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

190067 - MARIA MINHOCA
INSTITUTO ENSAIO ABERTO
CNPJ/CPF: 10.289.112/0001-68
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

190069 - ALETHEA DREAMS- temporada RJ
FANTASIA PRODUCOES CULTURAIS LTDA
CNPJ/CPF: 18.343.864/0001-71
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

190164 - Causos do Nonno Bepe
Cleucir Sulenta
CNPJ/CPF: 627.089.379-87
Cidade: Concórdia - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

rafael.cardeal
Realce


